
Приказ № 10 

по МБОУ «Шалинская средняя общеобразовательная школа 

имени Сафина Файзрахмана Ахметзяновича» 

Пестречинского муниципального района РТ 

от 26 января 2023 года. 

«О проведении итогового  

собеседования по русскому                                                                                                         

языку в 2023 году» 

На основании приказа муниципального бюджетного учреждения «Отдел 

образования» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан                  

от 24.01.2023 г. № 20 «О проведении итогового собеседования по русскому языку» 

для обучающихся IX классов в 2023 году), 

 приказываю: 

1. Провести итоговое собеседование в 9 -х классах по русскому языку 8 февраля 

2023 года в МБОУ «Шалинская СОШ имени Сафина Ф.А.». 

1.1. Обеспечить на местах участие в итоговом собеседовании всех обучающихся 9-

х классов. 

1.2.  Время проведения итогового собеседования считать с 9.00 до 14.00 по МСК 

(продолжительность собеседования с одним обучающимся составляет не более 15 

минут) 

1.3. Провести инструктаж среди обучающихся 9 класса. 

1.4. Количество выпускников в 9 –х классах - 32, аудиторий- 2. 

1.5. Предоставить для проведения устного собеседования по русскому языку            

кабинеты №15, №16. 

2. Назначить ответственным организатором по школе – Мухамадиярову Р.Г., 

заместителя директора по учебно – воспитательной работе; 

- экзаменаторами-собеседниками в аудиториях - Биктимерову Л.М.; Залялиеву Н.И.  

- экспертами – Кашапову Р.И., Низамову Г.М. 

- техническим специалистом Олимбаева Т.А.;  

- организаторами вне аудитории Ахметгалиеву Г.И., Галиуллину Ф.Г.  

- общественным наблюдателем Ахметшину М.Г., родителя ученика 7 го класса.  

- изучить и организовать работу в соответствии с Порядок проведения итогового 

собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов 

общеобразовательных организаций  Республики Татарстан в 2023 году, 

утвержденным приказа МО и Н РТ от 15.12.2022 №под - 2204/22 

- провести итогового собеседования в соответствии с Порядком и соблюдением 

мер по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19); 

- организовать информационное сопровождение в период подготовки и проведения 

итогового собеседования; 

-создать и обеспечить работу комиссий по проведению и проверке итогового 

собеседования в образовательных организациях в соответствии с требованиями 

Порядка; 

- с соблюдением условий конфиденциальности и информационной безопасности на 

всех этапах проведения итогового собеседования; 



- под подпись информировать участников итогового собеседования и их родителей 

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, 

о порядке проведения итогового собеседования, о ведении во время проведения 

итогового собеседования аудиозаписи ответов участников итогового 

собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами итогового 

собеседования, а также о результатах итогового собеседования, полученных 

обучающимися;  

- под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению и 

проверке итогового собеседования, о порядке проведения и проверки итогового 

собеседования, установленном Министерством, а также изложенном в настоящем 

Порядке 

- По окончанию итогового собеседования, не позднее 17:00 по МСК 8.02.2023, 

ответственный организатор по школе, Мухамадиярова Р.Г. должна предоставить в 

МБУ «Отдел образования» Пестречинского района РТ ответственному 

координатору 

- бланки итогового собеседования; 

- аудио-файлов с записями ответов участников итогового собеседования на флеш- 

носители; 

- списки участников; 

- ведомостей учета проведения итогового собеседования в аудиториях; 

- протоколы экспертов по оцениванию ответов участников итогового 

собеседования; 

- форма отчета в МОУО по итогам итогового собеседования (приложение 2) в 2-х 

экземплярах на бумажном носителе. 

 2.1. Оснастить штаб, аудитории для проведения итогового собеседования всем 

необходимым оборудованием (обеспечить бесперебойную работу сети интернет, 

установить в аудиториях проведения ноутбуки, микрофон, обеспечить 

беспрерывную звукозапись итогового собеседования, с последующим 

копированием на флэш-носитель); 

     З. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 


